
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П Р И К А З

по основной деятельности

от 25 марта 2016 года № 21

О внесении изменений в Приказ 
Управления финансов администрации 
ЗАТО г. Североморск от 21.12.2015 № 77

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением 
Совета депутатов от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск», 
Решением Совета депутатов от 06.05.2008 № 395 «Об утверждении Положения 
об Управлении финансов администрации ЗАТО г. Североморск» и в целях 
актуализации общих подходов к формированию бюджетной классификации 
приказываю:

Внести в Приложение «Перечень кодов целевых статей», утвержденное 
Приказом Управления финансов администрации ЗАТО г. Североморск от 
21.12.2015 № 77 изменения, изложив его в новой редакции согласно 
Приложению.

Начальник Управления финансов 
администрации ЗАТО г. Североморск Р. Ф. Носова



Приложение 
к Приказу Управления финансов 

администрации ЗАТО г. Североморск 
от 25.03.2016 № 21 

"Приложение 
к Приказу У правления финансов 

администрации ЗАТО г. Североморск 
от 21.12.2015 № 77

"О порядке применения бюджетной классификации в ЗАТО г. Североморск"

Перечень целевых статей

Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

Раздел 1. Перечень муниципальны х программ, подпрограмм и основных мероприятий

01 ООО 00000 Муниципальная программа 1. "Улучшение качества и безопасности жизни 
населения"

X

01 1 01 00000 Подпрограмма 1. "Молодежь Североморска" X

01 1 00 00000 Основное мероприятие 1. "Обеспечение организации и проведения 
мероприятий в области молодежной политики"

01 2 00 00000 Подпрограмма 2. "Развитие физической культуры и спорта и формирования 
здорового образа жизни в ЗАТО г. Североморск"

X

01 2 01 00000 Основное мероприятие 1. "Обеспечение организации и проведения 
физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий"

01 2 02 00000
Основное мероприятие 2. " Расходы на проектирование, ремонт и 
оснащение оборудованием внутридворовых спортивных площадок для 
занятий физической культурой и спортом населения"

01 2 03 00000 Основное мероприятие 3. "Строительство, реконструкция и модернизация 
спортивных объектов ЗАТО г. Североморск"

01 3 00 00000 Подпрограмма 3. "Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании 
в ЗАТО г. Североморск"

X

01 3 01 00000
Основное мероприятие 1. "Формирование негативного отношения к 
потреблению наркотических средств и психотропных веществ, алкоголя, 
табакокурению"

01 4 00 00000 Подпрограмма 4. "Дополнительные меры социальной поддержки 
отдельных категорий граждан ЗАТО г. Североморск"

X

01 4 01 00000 Основное мероприятие 1. "Обеспечение социальных гарантий и усиления 
адресной направленности мер социальной поддержки населению"

01 4 02 00000 Основное мероприятие 2. "Социальная поддержка граждан в трудной 
жизненной ситуации"

01 4 03 00000
Основное мероприятие 3. "Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданам 
города Североморска"

01 5 00 00000 Подпрограмма 5. "Доступная среда в ЗАТО г. Североморск" X

01 5 01 00000
Основное мероприятие 1. "Создание условий для повышения качества 
жизни граждан старшего поколения и граждан, имеющих различные 
ограничения здоровья"

01 5 02 00000 Основное мероприятие 2. "Улучшение доступности среды 
жизнедеятельности"

01 6 00 00000 Подпрограмма 6. "Профилактика правонарушений в ЗАТО г. 
Североморск"

X

01 6 01 00000 Основное мероприятие 1. "Мероприятия по развитию систем аппаратно- 
программного комплекса "Безопасный город"

X

01 6 02 00000 Основное мероприятие 2. "Обеспечение информирования и оповещения 
населения об опасностях"

X

01 8 00 00000 Подпрограмма 8. "Охрана окружающей среды ЗАТО г. Североморск" X

01 8 01 00000 Основное мероприятие 1. "Мероприятия по разработке Генеральной схемы 
санитарной очистки территории ЗАТО г. Североморск"

X

01 8 02 00000 Основное мероприятие 2. "Мероприятия по ликвидации 
несанкционированных свалок"

X

01 8 03 00000 Основное мероприятие 3. "Мероприятия, направленные на ликвидацию 
накопленного экологического ущ ерба"

X

01 9 00 00000 Подпрограмма 9. "Повышение безопасности дорожного движения и 
снижение дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО г. Североморск"

X

01 9 01 00000
Основное мероприятие 1. "Развитие системы организации движения 
транспортных средств и пешеходов, повышение безопасности дорожных 
условий"

X

01 9 02 00000 Основное мероприятие 2. "Развитие системы предупреждения опасного 
поведения участников дорожного движения"

X

02 0 00 00000 Муниципальная программа 2. "Развитие конкурентоспособной экономики 
ЗАТО г. Североморск"

X

02 1 00 00000 Подпрограмма 1. "Развитие малого и среднего предпринимательства, 
стимулирование инвестиционной деятельности ЗАТО г. Североморск"

X

02 1 01 00000 Основное мероприятие 1. " Мероприятия по поддержке и развитию 
субъектов малого и среднего предпринимательства"

X

02 1 02 00000 Основное мероприятие 2. "Оказание финансовой поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства"

X

02 2 00 00000 Подпрограмма 2. "Развитие потребительского рынка ЗАТО г. 
Североморск"

X

1



Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

02 2 01 00000

03 0 00 00000

03 1 00 00000

03 1 01 00000

03 1 02 00000

03 1 03 00000

03 1 04 00000

03 1 05 00000

Основное мероприятие 1. "Организация и проведение мероприятий 
направленных на развитие торговой инфраструктуры, повышение качества 
и конкурентоспособности производимых и реализуемых товаров и услуг"

Муниципальная программа 3. "Развитие муниципального управления и 
гражданского общества в ЗАТО г. Североморск"

Подпрограмма 1. "Создание условий для эффективного использования 
муниципального имущества ЗАТО г. Североморск"

Основное мероприятие 1. "Обеспечение реализации муниципальных 
функций в сфере управления муниципальным имуществом ЗАТО г. 
Североморск"

Основное мероприятие 2. " Мероприятия, связанные с обеспечением 
проведения оценки рыночной стоимости, экспертизы оценки рыночной 
стоимости объектов муниципального, бесхозяйного и иного имущества"

Основное мероприятие 3. " Мероприятия, связанные с обеспечением 
изготовления технической документации на объекты недвижимости"

Основное мероприятие 4. " Обеспечение проведения аудиторской проверки 
деятельности муниципальных унитарных предприятий с целью дальнейшей 
приватизации"

Основное мероприятие 5. " Мероприятия, связанные с содержанием и 
обслуживанием имущества казны муниципального образования"

03 1 06 00000 Основное мероприятие 6. "Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию"

03 1 07 00000

03 2 00 00000

03 2 01 00000

03 2 02 00000

03 2 03 00000 Основное мероприятие 3. "Развитие инфокоммуникационных компонентов 
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск"

03 2 04 00000

03 2 05 00000

03 3 00 00000

03 3 01 00000 Основное мероприятие 1. "Формирование квалифицированного кадрового 
состава на муниципальной службе ЗАТО г. Североморск"

03 3 02 00000

03 3 03 00000

Основное мероприятие "Обеспечение содержания, обслуживания и 
эксплуатации объектов муниципального имущества ЗАТО г. Североморск"

Подпрограмма 2. "Развитие информационного общества, создание системы 
"Электронный муниципалитет" в ЗАТО г. Североморск"

Основное мероприятие 1. "Совершенствование и модернизация 
аппаратного и программного обеспечения, информационно­
коммуникационной и телекоммуникационной сети органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск"

Основное мероприятие 2. " Обеспечение комплексной защиты информации 
в информационно-вычислительной сети органов местного самоуправления 
ЗАТО г. Североморск"_________

Основное мероприятие 4. " Развитие официальных Интернет-ресурсов 
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск в сети Интернет"

Основное мероприятие 5. "Обеспечение автоматизации бюджетного 
процесса, в том числе с использованием ШЕВ- технологии "

Подпрограмма 3. "Развитие муниципальной службы в муниципальном 
образовании ЗАТО г. Североморск"______________

Основное мероприятие 2. "Представление интересов и прав 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск"_______

Основное мероприятие 3. "Обеспечение устойчивого функционирования, 
развития и повышения эффективности муниципальной службы"

03 4 00 00000 Подпрограмма 4. "Поддержка общественных объединений и организаций в 
ЗАТО г. Североморск"_________________

03 4 01 00000 Основное мероприятие 1. "Поддержка общественных объединений и 
организаций в ЗАТО г. Североморск"____________________

04 0 00 00000 Муниципальная программа 4. "Обеспечение комфортной городской среды 
в ЗАТО г. Североморск"_____________

04 1 00 00000 Подпрограмма "Автомобильные дороги и проезды ЗАТО г. Североморск"

04 1 01 00000 Основное мероприятие 1. "Ремонт, капитальный ремонт и содержание 
дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним"

04 1 02 00000
Основное мероприятие 2. "Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в ЗАТО г. 
Североморск"

04 2 00 00000 Подпрограмма 2. "Комплексная эксплуатация муниципальных объектов 
уличного (наружного) освещения"

04 2 01 00000 Основное мероприятие 1. " Ремонт, капитальный ремонт и содержание 
объектов наружного освещения"

04 2 02 00000 Основное мероприятие 2. " Развитие сети уличного и дворового 
освещения"

04 3 00 00000 Подпрограмма 3. "Энергосбережение и повышение энергоэффективности 
на территории ЗАТО г. Североморск" _________________________

04 3 01 00000

Основное мероприятие 1. "Обеспечение учета используемых 
энергетических ресурсов и применения приборов учета используемых 
энергетических ресурсов в муниципальном жилом фонде ЗАТО г. 
Североморск"

Т



Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

04 3 02 00000
Основное мероприятие 2. "Обеспечение рационального использования 
энергетических ресурсов в процессе эксплуатации муниципальных 
объектов недвижимого имущества"

X

04 4 00 00000 Подпрограмма 4. "Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения ЗАТО 
г. Североморск к работе в отопительный период"

X

04 4 01 00000 Основное мероприятие 1. " Подготовка объектов и систем 
жизнеобеспечения к работе ЗАТО г. Североморск в отопительный сезон"

X

04 5 00 00000 Подпрограмма 5. "Муниципальный жилищный фонд ЗАТО г. 
Североморск"

X

04 5 01 00000 Основное мероприятие 1. " Капитальный ремонт муниципального 
жилищного фонда ЗАТО г. Североморск"

X

04 5 02 00000 Основное мероприятие 2. " Содержание пустующего муниципального 
жилищного фонда"

X

04 5 03 00000 Основное мероприятие 3. " Изготовление и актуализация технических 
паспортов многоквартирных домов"

X

04 6 00 00000 Подпрограмма 6. "Осуществление прочих мероприятий по 
благоустройству в ЗАТО г. Североморск"

X

04 6 01 00000 Основное мероприятие 1. " Обеспечение сохранности, технического 
обслуживания и содержания элементов прочего благоустройства"

X

04 6 02 00000 Основное мероприятие 2. " Мероприятия, связанные с отловом, 
транспортировкой и временным содержанием безнадзорных животных"

X

04 6 03 00000 Основное мероприятие 3. " Праздничное оформление улиц и площадей 
ЗАТО г. Североморск"

X

04 6 04 00000 Основное мероприятие 4. " Организация и содержание мест захоронения" X

04 6 05 00000 Основное мероприятие 5. " Организация ритуальных услуг" X

04 6 06 00000 Основное мероприятие 6. " Транспортировка тел (останков) отдельных 
категорий умерших в морг"

X

04 7 00 00000 Подпрограмма 7. "Городские парки и скверы - центры отдыха 
Североморцев"

X

04 7 01 00000 Основное мероприятие 1. " Содержание, ремонт, капитальный ремонт и 
реконструкция объектов озеленения"

X

04 7 02 00000 Основное мероприятие 2. " Строительство объектов озеленения" X
04 7 03 00000 Основное мероприятие 3. "Озеленение городских территорий" X

05 0 00 00000 Муниципальная программа 5. "Развитие образования ЗАТО г. 
Североморск"

X

05 1 00 00000 Подпрограмма 1. "Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей"

X

05 1 01 00000 Основное мероприятие 1. " Обеспечение предоставления услуг в сфере 
дошкольного, общего и дополнительного образования"

X

05 1 02 00000
Основное мероприятие 2 ."  Создание условий для повышения качества 
образовательных услуг дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей"

X

05 1 03 00000 Основное мероприятие 3. "Обеспечение реализации мероприятий 
программы и прочие мероприятия в области образования"

X

05 2 00 00000 Подпрограмма 2. "Школьное питание" X

05 2 01 00000 Основное мероприятие 1. " Организация бесплатного питания 
обучающихся муниципальных образовательных организаций"

X

05 3 00 00000 Подпрограмма 3. "Североморск - город без сирот" X

05 3 01 00000
Основное мероприятие 1 " Социальная поддержка граждан, принявших на 
воспитание в семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей"

X

05 3 02 00000
Основное мероприятие 2. " Социальное обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, проживающих в 
организациях, профилактика социального сиротства"

X

05 3 03 00000
Основное мероприятие 3. " Предоставление дополнительных гарантий 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 
числа, в части реализации жилищных прав"

X

05 4 00 00000 Подпрограмма 4. "Отдых и оздоровление детей" X

05 4 01 00000 Основное мероприятие 1. " Организация и финансовое обеспечения отдыха 
и оздоровления детей"

X

06 0 00 00000 Муниципальная программа 6. "Культура ЗАТО г. Североморск" X

06 1 00 00000 Подпрограмма 1. "Совершенствование предоставления дополнительного 
образования детям в сфере культуры"

X

06 1 01 00000 Основное мероприятие 1. " Обеспечение предоставления услуг 
дополнительного образования детям в сфере культуры"

X

06 1 02 00000 Основное мероприятие 2. " Укрепление материально-технической базы, 
>емонт и капитальный ремонт учреждений дополнительного образования"

X

06 2 00 00000 Подпрограмма 2. "Совершенствование библиотечного, 
эиблиографического и информационного обслуживания пользователей"

X

06 2 01 00000 Основное мероприятие 1. "Развитие библиотечного дела ЗАТО г. 
Североморск"

X

06 2 02 00000 Основное мероприятие 2. "Укрепление материально-технической базы, 
)емонт и капитальный ремонт библиотек"

X

06 3 00 00000 Подпрограмма 3. "Совершенствование организации досуга и развитие 
творческих способностей граждан"

X

3



Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

06 3 01 00000 Основное мероприятие 1. " Обеспечение развития творческого потенциала 
и организации досуга населения ЗАТО г. Североморск"

X

06 3 02 00000 Основное мероприятие 2. " Укрепление материально-технической базы, 
ремонт и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений"

X

06 4 00 00000 Подпрограмма 4. "Совершенствование музейного обслуживания граждан" 
на 2014 -2020 годы

X

06 4 01 00000
Основное мероприятие 1. " Формирование и обеспечение сохранности 
музейного фонда, организация публичного показа музейных предметов и 
музейных коллекций"

X

06 4 02 00000 Основное мероприятие 2. "Укрепление материально-технической базы, 
ремонт и капитальный ремонт музеев ЗАТО г. Североморск"

X

06 5 00 00000
Подпрограмма 5. "Сохранение, использование, популяризация и охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г. 
Североморск"

X

06 5 01 00000
Основное мероприятие 1. " Создание условий для сохранения объектов 
культурного наследия, расположенных на территории ЗАТО г. 
Североморск, и обеспечения доступа к ним населения"

X

06 6 00 00000
Подпрограмма 6. "Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений, подведомственных Управлению культуры и международных 
связей администрации ЗАТО г. Североморск"

X

06 6 01 00000 Основное мероприятие 1. " Обеспечение ведения бухгалтерского учета и 
составления отчетности в муниципальных учреждениях в сфере культуры"

X

06 6 02 00000 Основное мероприятие 2. "Укрепление материально-технической базы, 
ремонт и капитальный ремонт централизованной бухгалтерии"

X

07 0 00 00000
Муниципальная программа 7. "Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, повышение 
устойчивости бюджета"

X

07 1 00 00000 Подпрограмма 1. "Управление муниципальными финансами" X

07 1 01 00000 Основное мероприятие 1. "Нормативно-методическое обеспечение и 
организация бюджетного процесса"

X

07 1 02 00000 Основное мероприятие 2. "Управление муниципальным долгом" X

07 1 03 00000 Основное мероприятие 3. "Организаация и осуществление внутреннего 
финансового контроля"

X

90 0 00 00000 Непрограммная деятельность X

90 1 00 00000 Непрограммная деятельность Совета депутатов ЗАТО г. Североморск X

90 2 00 00000 Непрограммная деятельность Администрации ЗАТО г. Североморск и ее 
структурных подразделений

X

90 3 00 00000 Непрограммная деятельность Контрольно- счетной палаты ЗАТО г. 
Североморск

X

90 4 00 00000 Непрограммная деятельность муниципальных казенных учреждений X

90 5 00 00000 Непрограммная деятельность муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений

X

90 9 00 00000 Иная непрограммная деятельность X

Раздел 2. Перечень направлений расходования средств
00000-99999 Расходы на содержание органов местного самоуправления

01010 Расходы на выплаты по оплате труда главы муниципального образования Отражаются расходы на выплаты по оплате труда главы муниципального 
образования

01030 Расходы на обеспечение функций главы муниципального образования Отражаются расходы на обеспечение функций главы муниципального образования

02010 Расходы на выплаты по оплате труда председателя представительного 
органа муниципального образования

Отражаются расходы на выплаты по оплате труда председателя представительного 
органа муниципального образования

02030 Расходы на обеспечение функций председателя представительного органа 
муниципального образования

Отражаются расходы на обеспечение функций председателя представительного 
органа муниципального образования

03010 Расходы на выплаты по оплате труда депутатов представительного органа 
муниципального образования

Отражаются расходы на выплаты по оплате труда депутатов представительного 
органа муниципального образования

ОЗОЗО Расходы на обеспечение функций депутатов представительного органа 
муниципального образования

Отражаются расходы на обеспечение функций депутатов представительного органа 
муниципального образования

04010 Расходы на выплаты по оплате труда главы местной администрации Отражаются расходы на выплаты по оплате труда главы местной администрации

04030 Расходы на обеспечение функций главы местной администрации Отражаются расходы на обеспечение функций главы местной администрации

05010 Расходы на выплаты по оплате труда руководителя контрольно счетной 
палаты муниципального образования и его заместителей

Этражаются расходы на выплаты по оплате труда руководителя контрольно 
счетной палаты муниципального образования и его заместителей

05030 Расходы на обеспечение функций руководителя контрольно-счетной 
палаты муниципального образования и его заместителей

Отражаются расходы на обеспечение функций руководителя контрольно-счетной 
палаты муниципального образования и его заместителей

06010 5асходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

Отражаются расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 
самоуправления

06030 Расходы на обеспечение функций работников органов местного 
самоуправления

Отражаются расходы на обеспечение функций работников органов местного 
самоуправления

13060
(омпенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 
месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых из местного бюджета

Отражаются расходы на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и 
провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых из местного бюджета

07200

Исходы на компенсационные выплаты, производимые депутатам, 
выборным должностным лицам местного самоуправления, 
высвобождаемым в связи с выходом на трудовую пенсию, при условии 
истечения срока их полномочий

Отражаются расходы на компенсационные выплаты, производимые депутатам, 
выборным должностным лицам местного самоуправления, высвобождаемым в связи 

выходом на трудовую пенсию, при условии истечения срока их полномочий

07400
Расходы на компенсационные выплаты, производимые уволенным лицам, 
замещавшим выборные муниципальные должности, срок полномочий 
которых истек

Этражаются расходы на компенсационные выплаты, производимые уволенным 
гсицам, замещавшим выборные муниципальные должности, срок полномочий 
которых истек

4



Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

08200
Расходы на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную 
муниципальную службу и компенсационных выплат муниципальным 
служащим, высвобождаемым в связи с выходом на трудовую пенсию

Отражаются расходы на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную 
муниципальную службу и компенсационных выплат муниципальным служащим, 
высвобождаемым в связи с выходом на трудовую пенсию

08210 Расходы на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную 
муниципальную службу, выплачиваемое муниципальным служащим

Отражаются расходы на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную 
муниципальную службу, выплачиваемое муниципальным служащим

08400

Расходы на компенсационные выплаты, осуществляемые при 
предоставлении социальных гарантий муниципальным служащим, 
уволенным по сокращению штатной численности работников органов 
местного самоуправления в связи с проведением мероприятий по 
оптимизации деятельности органов местного самоуправления и 
сокращению расходов на их содержание

Отражаются расходы на компенсационные выплаты, осуществляемые при 
предоставлении социальных гарантий муниципальным служащим, уволенным по 
сокращению штатной численности работников органов местного самоуправления в 
связи с проведением мероприятий по оптимизации деятельности органов местного 
самоуправления и сокращению расходов на их содержание

М0000-М0990 Расходы бюджета на содержание муниципальны х учреждений

М0010

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (МКУ "Городской центр жилищно- 
коммунального хозяйства ЗАТО г. Североморск")

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (МКУ "ГЦ ЖКХ ЗАТО г. 
Североморск")

М0020

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (СМКУ "Единая дежурно­
диспетчерская служба")

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (СМКУ "Единая дежурно­
диспетчерская служба")

МООЗО
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (МКУ "Муниципальное имущество")

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (МКУ "Муниципальное 
имущество")

М0040

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (МБУ "Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в ЗАТО г. 
Североморск")

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (МФЦ)

М0050

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (дошкольные образовательные 
учреждения)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (сады)

М0060
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (школы)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (школы)

М0070
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (школа-интернат)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (школа-интернат)

М0080

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (учреждения дополнительного 
образования)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (учреждения дополнительного 
образования)

М0090
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (централизованная бухгалтерия)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (централизованная бухгалтерия)

МО 100

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (контора хозяйственно­
эксплуатационного обслуживания)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (контора хозяйственно­
эксплуатационного обслуживания)

М0110
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (информационно-методический центр)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (информационно-методический 
кабинет)

МО 120
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (дворцы)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (дворцы)

М0130
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (библиотеки)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (библиотеки)

М0140
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (музей)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (музей)

МО 150

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (МБУ "Административно - 
хозяйственное и транспортное обслуживание")

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (БУ "АХТО")

МО 160

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (МБУ "Специализированная 
похоронная служба")

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (СПС)

5



Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

МО 170
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (средства массовой информации)

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (Средства массовой информации)

МО 180
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий (МАУ "Центр здорового питания")

Отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий (цент здорового питания)

М0200 Реализация Закона Мурманской области "0  муниципальной службе 
Мурманской области"

Отражаются расходы в рамках реализации Закона Мурманской области "О 
муниципальной службе Мурманской области"

МОЗОО Обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся 
(местный бюджет)

Отражаются расходы бюджета на обеспечение бесплатным питанием отдельных 
категорий обучающихся за счет средств местного бюджета

м о з ю

Обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком 
обучающихся 1 -4 классов общеобразовательных учреждений, 
муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста (местный бюджет)

Отражаются расходы на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым 
молоком обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений, 
муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего 
школьного возраста за счет средств местного бюджета

М1000-М1990 Расходы бюджета на предоставление иных субсидий м униципальны м учреждениям, за исклю чением бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства

М1010 Приобретение основных средств для оснащения муниципальных 
учреждений

Отражаются расходы на приобретение основных средств для оснащения 
муниципальных учреждений

М1020 Ремонт и капитальный ремонт муниципальных учреждений Отражаются расходы на ремонт и капитальный ремонт муниципальных учреждений

М1030 Реконструкция объектов муниципальной собственности Отражаются расходы муниципальных учреждений на реконструкцию объектов 
муниципальной собственности

М1100 Выплаты стипендий и премий одаренным детям и учащейся молодежи 
ЗАТО г. Североморск, добившихся высоких результатов

Отражаются расходы по выплате стипендий и премий одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО г. Североморск, добившихся высоких результатов

М1200 Организация и проведение итоговой аттестации Отражаются расходы связанные с организацией и проведением итоговой аттестации

М1210 Организация и обеспечение деятельности территориальной психолого- 
медико-педагогической комиссии

Отражаются расходы связанные с организацией и обеспечением деятельности 
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии

М1220 Выявление и поддержка молодых талантов Расходы на выявление и поддержку молодых талантов

М1230 Отдых и оздоровление детей в лагерях дневного пребывания, 
организованного на базе муниципальных учреждений

Отражаются расходы на отдых и оздоровление детей в лагерях дневного 
пребывания, организованного на базе муниципальных учреждений за счет средств 
местного бюджета

М1240 Отдых и оздоровление детей за пределами Мурманской области Отражаются расходы отдых и оздоровление детей за пределами Мурманской 
области за счет средств местного бюджета

М1250 Организация и финансовое обеспечение трудовых бригад школьников Отражаются расходы организация и финансовое обеспечение трудовых бригад 
школьников за счет средств местного бюджета

М1260 Обновление содержания и технологий обучения, введение Федеральных 
государственных образовательных стандартов

Отражаются расходы на обновление содержания и технологий обучения, введение 
Федеральных государственных образовательных стандартов

М1270 Реализация образовательных программ с применением дистанционных 
образовательных технологий

Отражаются расходы связанные с реализацией образовательных программ с 
применением дистанционных образовательных технологий

М1700 Развитие кадрового потенциала системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования

Отражаются расходы связанные с развитием кадрового потенциала системы 
дошкольного, общего и дополнительного образования

М1710 Организация и проведения аттестационной экспертизы руководящих 
работников образовательных организаций

Отражаются расходы связанные с организацией и проведением аттестационной 
экспертизы руководящих работников образовательных организаций

М2000 - М2990 Ф инансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования в рам ках м униципальны х програм м, не вклю ченны х в другие
направления расходов

М2010 Приобретение основных средств для оснащения муниципальных 
учреждений

Отражаются расходы на приобретение основных средств для оснащения 
муниципальных учреждений

М2020 Ремонт и капитальный ремонт муниципальных учреждений Отражаются расходы на ремонт и капитальный ремонт муниципальных учреждений

М2100 Выплаты по решениям судов и оплата государственной пошлины, расходы 
по совершению исполнительных действий

Отражаются выплаты по решениям судов и оплата государственной пошлины, 
расходы по совершению исполнительных действий

М2110 Подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров Отражаются расходы, связанные с подготовкой, переподготовкой и повышением 
квалификации кадров

М2120 Обеспечение организации и участия в конференциях, форумах, семинарах, 
круглых столах и других мероприятиях

Отражаются расходы на обеспечение организации и участия в конференциях, 
форумах, семинарах, круглых столах и других мероприятиях

М2130 Резервный фонд Администрации ЗАТО г. Североморск Резервный фонд Администрации ЗАТО г. Североморск
М2140 Лроцентные платежи по муниципальному долгу ЗАТО г. Североморск Процентные платежи по муниципальному долгу ЗАТО г. Североморск

М2150 Обеспечение проведения выборов и референдумов в ЗАТО г. Североморск Расходы на обеспечение проведения выборов и референдумов в ЗАТО г. 
Североморск

М2160 Расходы на оплату единовременных, вступительных, организационных, 
членских взносов и сборов

Отражаются расходы на оплату единовременных, вступительных, организационных, 
членских взносов и сборов

М2170 эасходы, связанные с организацией и проведением общегородских 
мероприятий Расходы, связанные с организацией и проведением общегородских мероприятий

М2190 Отдых и оздоровление детей в оздоровительных организациях, 
расположенных на территории Мурманской области

Отражаются расходы бюджета на отдых и оздоровление детей в оздоровительных 
организациях, расположенных на территории Мурманской области

М2200 Организация и проведение итоговой аттестации Отражаются расходы, связанные с организацией и проведением итоговой аттестации

М2210 Организация и обеспечение деятельности территориальной психолого- 
медико-педагогической комиссии

Организация и обеспечение деятельности территориальной психолого-медико- 
педагогической комиссии

М2220 Расходы на организацию и проведение массовых и просветительских 
мероприятий, осуществляемых в сфере молодежной политики

Отражаются расходы на организацию и проведение массовых и просветительских 
мероприятий, осуществляемых в сфере молодежной политики

М2230 Отдых и оздоровление детей в лагерях дневного пребывания, 
организованного на базе муниципальных учреждений

Отражаются расходы отдых и оздоровление детей за пределами Мурманской 
области за счет средств местного бюджета

6



Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

М2240 Отдых и оздоровление детей за пределами Мурманской области Отражаются расходы организация и финансовое обеспечение трудовых бригад 
школьников за счет средств местного бюджета

М2250 Организация и финансовое обеспечение трудовых бригад школьников Отражаются расходы на обновление содержания и технологий обучения, введение 
Федеральных государственных образовательных стандартов

М2260 Ремонтно-реставрационные работы объектов культурного наследия и 
создание условий по обеспечению их сохранности

Ремонтно-реставрационные работы объектов культурного наследия и создание 
условий по обеспечению их сохранности

М2270 Благоустройство объектов культурного наследия Отражаются расходы на благоустройство объектов культурного наследия

М2300 Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации 
в мирное и военное время

Отражаются расходы, связанные с подготовкой населения и организаций к 
действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время

М2400 Мероприятия в области информационно-коммуникационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры информационного общества

Отражаются расходы связанные с обеспечением мероприятий в области 
информационно-коммуникационной и телекоммуникационной инфраструктуры 
информационного общества, в том числе связанные с развитием официального 
сайта, единой муниципальной мультисервисной сети передачи данных, 
обеспечивающей безопасность информационных ресурсов, развитием единого 
электронного документооборота, повышением доступности и качества образования 
населения на основе развития и использования ИКТ, развитием информационных 
систем в различных сферах деятельности муниципального образования, созданием, 
обеспечением и развитием информационных систем, обучением, другие расходы.

М2410 Развитие малого и среднего предпринимательства, стимулирование 
инноваций в ЗАТО г. Североморск

Отражаются расходы на развитие малого и среднего предпринимательства, 
стимулирование инноваций в ЗАТО г. Североморск

М2420

Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 
общественного статуса и популяризацию товаров, работ и услуг местных 
предпринимателей, поддержку новых направлений предпринимательской 
деятельности

Отражаются расходы связанные с организацией и проведением мероприятий, 
направленных на повышение общественного статуса и популяризацию товаров, 
работ и услуг местных предпринимателей, поддержку новых направлений 
предпринимательской деятельности

М2510 Содержание дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к 
ним, не вошедших в состав общедомового имущества

Отражаются расходы на содержание дворовых территорий многоквартирных домов 
и проездов к ним, не вошедших в состав общедомового имущества

М2520 Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним Отражаются расходы на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и 
проездов к ним за счет средств дорожного фонда

М2530 Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и 
проездов к ним

Отражаются расходы связанные с капитальным ремонтом дворовых территорий 
многоквартирных домов и проездов к ним за счет средств дорожного фонда

М2540 Реконструкция дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к 
ним

Отражаются расходы связанные с реконструкцией дворовых территорий 
многоквартирных домов и проездов к ним

М2550 Содержание автомобильных дорог общего пользования и инженерных 
сооружений на них в границах городских округов

Отражаются расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования и 
инженерных сооружений на них в границах городских округов , в том числе за счет 
средств дорожного фонда

М2560
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
включая ремонт элементов их обустройства и защитных и искусственных 
дорожных сооружений

Отражаются расходы связанные с ремонтом автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, включая ремонт элементов их обустройства и 
защитных и искусственных дорожных сооружений, за счет средств дорожного 
фонда

М2570

Капитальный ремонт и реконструкция автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, включая капитальный ремонт и 
реконструкцию ремонт элементов их обустройства и защитных и 
искусственных дорожных сооружений

Отражаются расходы связанные с капитальным ремонтом и реконструкцией 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая капитальный 
ремонт и реконструкцию ремонт элементов их обустройства и защитных и 
искусственных дорожных сооружений за счет средств дорожного фонда

М2580
Восстановление функционирования автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и защитных и искусственных дорожных 
сооружений

Отражаются расходы на восстановление функционирования автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и защитных и искусственных дорожных 
сооружений за счет средств Дорожного фонда

М2590 Строительство автомобильных дорог общего пользования местного 
значения

Отражаются расходы, связанные со строительством автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

М2600
Строительство (установка) элементов обустройства автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и защитных и искусственных 
дорожных сооружений

Отражаются расходы на строительство (установка) элементов обустройства 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и защитных и 
искусственных дорожных сооружений

М2610 Содержание и техническое обслуживание объектов наружного освещения Отражаются расходы на содержание и техническое обслуживание объектов 
наружного освещения

М2620 Ремонт объектов наружного освещения Отражаются расходы связанные с ремонтом объектов наружного освещения

М2630 Капитальный ремонт объектов наружного освещения Отражаются расходы, связанные с капитальным ремонт от объектов наружного 
освещения

М2640 Возмещение нанимателям муниципальных жилых помещений расходов по 
установке индивидуальных приборов учета энергоресурсов

Отражаются расходы на возмещение нанимателям муниципальных жилых 
помещений расходов по установке индивидуальных приборов учета энергоресурсов

М2650
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 
домах в части, приходящейся на муниципальные жилые и нежилые 
помещения

Отражаются расходы муниципального образования на перечисление взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в части, 
приходящейся на муниципальные жилые и нежилые помещения

М2660 Мероприятия, связанные с капитальным ремонтом муниципальных жилых 
помещений

Мероприятия, связанные с капитальным ремонтом муниципальных жилых 
помещений

М2670 Содержание пустующих муниципальных жилых помещений Отражаются расходы на содержание пустующих муниципальных жилых помещений

М2680 Оплата коммунальных услуг по пустующим муниципальным жилым 
помещениям

Отражаются расходы на оплату коммунальных услуг по пустующим 
муниципальным жилым помещениям

М2690 Обеспечение сохранности пустующего муниципального жилищного фонда Отражаются расходы муниципального образования на обеспечение сохранности 
пустующего муниципального жилищного фонда

М2700 Содержание и техническое обслуживание элементов прочего 
благоустройства

Отражаются расходы муниципального образования на содержание и техническое 
обслуживание элементов прочего благоустройства

М2710 Ремонт элементов прочего благоустройства Отражаются расходы связанные с ремонтом элементов прочего благоустройства

М2720 Капитальный ремонт элементов прочего благоустройства (апитальный ремонт элементов прочего благоустройства

7



Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

М2730 Установка (демонтаж) элементов прочего благоустройства Отражаются расходы связанные с установкой (демонтажем) элементов прочего 
благоустро йства

М2740 Строительство (реконструкция ) элементов прочего благоустройства Отражаются расходы связанные со строительством (реконструкцией ) элементов 
прочего благоустройства

М2750 Капитальный ремонт кладбищ Отражаются расходы на капитальный ремонт кладбищ
М2760 Расширение кладбищ Отражаются расходы на расширение кладбищ
М2770 Строительство кладбищ Отражаются расходы на строительство кладбищ

М2780
Расходы на погребение умерших (погибших) по гарантированному 
перечню, умерших (погибших), не имеющих родственников или законного 
представителя

Отражаются расходы бюджета на погребение умерших (погибших) по 
гарантированному перечню, умерших (погибших), не имеющих родственников или 
законного представителя

М2790 Расходы на транспортировку в морг тел (останков) умерших (погибших), не 
имеющих родственников или законного представителя

Отражаются расходы бюджета на транспортировку в морг тел (останков) умерших 
(погибших), не имеющих родственников или законного представителя

М2800 Содержание объектов озеленения Отражаются расходы муниципального образования на содержание объектов 
озеленения

М2810 Ремонт объектов озеленения Отражаются расходы на ремонт объектов озеленения

М2820 Капитальный ремонт объектов озеленения Отражаются расходы связанные с капитальным ремонтом объектов озеленения

М2830 Реконструкция объектов озеленения Отражаются расходы связанные с реконструкцией объектов озеленения

М2840 Установка (демонтаж) элементов обустройства парков и скверов Отражаются расходы бюджета связанные с установкой (демонтажем) элементов 
обустройства парков и скверов

М2850 Строительство объектов озеленения Отражаются расходы бюджета связанные со строительством объектов озеленения

М2990 Прочие направления расходов муниципальной программы Отражаются прочие направления расходов муниципальной программы

М4000 - М4990 Ф инансовое обеспечение бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, за исклю чением межбюджетных трансфертов

М4000 Строительство объектов социального и производственного комплексов, в 
том числе объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры

Отражаются расходы бюджета связанные со строительством объектов социального 
и производственного комплексов, в том числе объектов общегражданского 
назначения, жилья, инфраструктуры

М6000 - М6990 Расходы бюджета на ф инансовое обеспечение субсидий ю ридическим лицам  (за исклю чением бюджетных и автономны х учреждений), взносы в
уставные капиталы

М6010 Организация транспортного обслуживания на территории ЗАТО г. 
Североморск

Отражаются расходы бюджета связанные с организацией транспортного 
обслуживания на территории ЗАТО г. Североморск

М6060 Финансовая поддержка социально - ориентированных некоммерческих 
организаций (на конкурсной основе)

Отражаются расходы на обеспечение финансовой поддержки социально - 
ориентированных некоммерческих организаций (на конкурсной основе)

М8000- М8990 П рограммны е расходы бюджета на финансовое обеспечение социальных гарантий населению  (исполнение публичных и публичных нормативных
обязательств)

М8200
Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск "Об 
утверждении Положения о звании "Почетный гражданам города 
Североморска" в части предоставления Ежемесячной денежной выплаты

Отражаются расходы на реализацию Решения Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданам города 
Североморска" в части предоставления Ежемесячной денежной выплаты

М8210

Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск "Об 
утверждении Положения о звании "Почетный гражданам города 
Североморска" в части предоставления Ежегодной единовременной 
материальной помощи

Отражаются расходы на реализацию Решения Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданам города 
Североморска" в части предоставления Ежегодной единовременной материальной 
помощи

М8300
Единовременная денежная выплата в связи с празднованием Дня Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины разгрома 
немецко-фашистских войск в Заполярье

Отражаются расходы на обеспечение единовременной денежной выплаты в связи с 
празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и 
годовщины разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье

М8400 Единовременная денежная выплата гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации

Отражаются расходы на обеспечение единовременной денежной выплаты 
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

М8510 Расходы на организацию и проведение мероприятий, связанных с 
поздравлением ветеранов Великой Отечественной войны с Днем Победы

Отражаются расходы на организацию и проведение мероприятий, связанных с 
поздравлением ветеранов Великой Отечественной войны с Днем Победы

М 8600 Расходы на предоставление социальной помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации

Отражаются расходы на предоставление социальной помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации

М8610 Мероприятия по социальной поддержке граждан в трудной жизненной 
ситуации

Отражаются расходы, связанные с обеспечением и проведением мероприятий по 
социальной поддержке граждан в трудной жизненной ситуации

М8700

Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск "Об 
утверждении Положения о звании "Почетный гражданам города 
Североморска" в части социальной поддержки по оплате за жилое 
помещение и коммунальные услуги

Отражаются расходы на реализацию Решения Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданам города 
Североморска" в части социальной поддержки по оплате за жилое помещение и 
коммунальные услуги

М8710

Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск "Об 
утверждении Положения о звании "Почетный гражданам города 
Североморска" в части компенсации затрат и возмещения стоимости услуг, 
связанных с погребением

Отражаются расходы на реализацию Решения Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск "Об утверждении Положения о звании "Почетный гражданам города 
Североморска" в части компенсации затрат и возмещения стоимости услуг, 
связанных с погребением

М8800

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа при 
переезде лиц (работников), а также членов из семей, при заключении 
(расторжении) трудовых договоров (контрактов) с организациями, 
финансируемыми из местного бюджета

Отражаются расходы на обеспечение компенсации расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа при переезде лиц (работников), а также членов из семей, 
при заключении (расторжении) трудовых договоров (контрактов) с организациями, 
финансируемыми из местного бюджета

М8900 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих Отражаются расходы на обеспечение доплаты к пенсиям муниципальных служащих

М9000- М9990 Н аправления реализации непрограммны х расходов

М9000 Реализация Закона Мурманской области "О муниципальной службе 
Мурманской области"

Отражаются расходы на реализацию Закона Мурманской области "О муниципальной 
службе Мурманской области"

М9010 Приобретение основных средств для оснащения муниципальных 
учреждений

Отражаются расходы на приобретение основных средств для оснащения 
муниципальных учреждений

М9020 Ремонт и капитальный ремонт муниципальных учреждений Отражаются расходы на ремонт и капитальный ремонт муниципальных учреждений



Код Наименование Назначение кодов направлений целевой статьи расходов

М9100 Выплаты по решениям судов и оплата государственной пошлины, расходы 
по совершению исполнительных действий

Отражаются расходы бюджета на обеспечение выплат по решениям судов и оплата 
государственной пошлины, расходы по совершению исполнительных действий

М9110 Подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров Отражаются расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
кадров

М9120 Обеспечение организации и участия в конференциях, форумах, семинарах, 
круглых столах и других мероприятиях

Отражаются расходы на обеспечение организации и участия в конференциях, 
форумах, семинарах, круглых столах и других мероприятиях

М9130 Резервный фонд Администрации ЗАТО г. Североморск Отражаются расходы Резервного фонда Администрации ЗАТО г. Североморск

М9140 Процентные платежи по муниципальному долгу ЗАТО г. Североморск Отражаются расходы на проведение процентных платежей по муниципальному 
долгу ЗАТО г. Североморск

М9150 Обеспечение проведения выборов и референдумов в ЗАТО г. Североморск Отражаются расходы на обеспечение проведения выборов и референдумов в ЗАТО 
г. Североморск

М9160 Расходы на оплату единовременных, вступительных, организационных, 
членских взносов и сборов

Отражаются расходы на оплату единовременных, вступительных, организационных, 
членских взносов и сборов

М9170 Расходы, связанные с организацией и проведением общегородских 
мероприятий

Отражаются расходы, связанные с организацией и проведением общегородских 
мероприятий

М9300 Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации 
в мирное и военное время

Отражаются расходы бюджета на проведение мероприятий по подготовке населения 
и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время

М9400 Составление карты-плана границ населенных пунктов ЗАТО г. 
Североморск

Отражаются расходы бюджета на составление карты-плана границ населенных 
пунктов ЗАТО г. Североморск

М9510 Разработка и актуализация программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры городского округа

Отражаются расходы на разработку и актуализацию программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры городского округа

М9520
Мероприятия по разработке и утверждению схемы теплоснабжения и 
водоснабжения, программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры ЗАТО г. Североморск

Отражаются расходы связанные с проведением мероприятий по разработке и 
утверждению схемы теплоснабжения и водоснабжения, программы комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры ЗАТО г. Североморск

М9530 Организация транспортного обслуживания на территории ЗАТО г. 
Североморск

Отражаются расходы бюджета на организацию транспортного обслуживания на 
территории ЗАТО г. Североморск

М9540
Расходы бюджета на выполнение работ по ремонту и укреплению 
подпорной стенки на городском кладбище п. Росляково, разработка 
проектно - сметной документации и проведение экспертизы

Отражаются расходы бюджета на выполнение работ по ремонту и укреплению 
подпорной стенки на городском кладбище п. Росляково, разработка проектно - 
сметной документации и проведение экспертизы

М9800

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа при 
переезде лиц (работников), а также членов из семей, при заключении 
(расторжении) трудовых договоров (контрактов) с организациями, 
финансируемыми из местного бюджета

Отражаются расходы на обеспечение компенсации расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа при переезде лиц (работников), а также членов из семей, 
при заключении (расторжении) трудовых договоров (контрактов) с организациями, 
финансируемыми из местного бюджета

М9900
Дебиторская задолженность прошлых лет, источником которой являлись 
межбюджетные трансферты из федерального бюджета на переселение 
граждан из закрытых административно- территориальных образований

Отражается дебиторская задолженность прошлых лет, источником которой являлись 
межбюджетные трансферты из федерального бюджета на переселение граждан из 
закрытых административно территориальных образований (применяется с целью 
сопоставления целевых статей в бухгалтерском учете)

9


